ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio do ano de 2020, às quatorze horas, no Gabinete do Prefeito

Municipal de Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre o Processo

Licitatório realizado pelo Setor de Licitação sob o nº 034/2020, Pregão nº 009/2020 com a finalidade de

adquirir os seguintes itens:

ITEM
OBJETO DA

CONTRATAÇÃO
QUANT DESCRIÇÃO

01
Avental descartável de

Manga longa
15

Avental descartável (podendo ser higienizado e reutilizado),
de manga longa, 60gr, atóxico,

Amarração traseira, elástico nos punhos

02
Filtro bacteriano e viral

para equipamentos
respiratórios

200
Filtro bacteriano e viral para equipamentos respiratórios,

compatível com CPAP, BIPAP e ventilador mecânico

03

Máscara cirúrgica tripla
descartável com elástico -

atóxica, hipoalérgica,
100% polipropileno.

700

Máscara cirúrgica tripla descartável com elástico - atóxica,
hipoalérgica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável,
isenta de fibra de vidro, sem látex, uso único. Caixa com 50

unidades.
04 Máscara n.95 8.700 Máscara de proteção n.95 pff2

05 Óculos de proteção 200 Óculos de proteção, lentes em policarbonato

06 Oxímetro de pulso 20
Oximetro de pulso de dedo portátil, com medidor de

saturação de oxigênio e batimentos cardíacos, visor digital,
com Ajuste digital de contraste do display.

07
Reanimador de silicone
(ambú) completo adulto

25

Reanimador de silicone (ambú) completo 100% silicone grau
médico, totalmente autolavável, inclusive reservatório. Balão

de silicone. Conexão rotativa que evita que o tubo
endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de
posição. Válvula pop-off com limite de pressão ajustada e

quando necessário, permite regulagem ou bloqueio. Todas as
conexões estão em conformidade com

As especificações iso 10651-4.

08
Reanimador de silicone

(ambú) completo
pediátrico

15

Reanimador de silicone (ambú) completo 100% silicone grau
médico, totalmente autoclavável, inclusive reservatório. Balão

de silicone. Conexão rotativa que evita que o tubo
endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de
posição. Válvula pop-off com limite de pressão ajustada e

quando necessário, permite regulagem ou bloqueio. Todas as
conexões estão em conformidade com

As especificações iso 10651-4.

09
Sistema fechado de

aspiração Traqueal n 12
80 Sistema fechado de aspiração traqueal n 12

10 Termômetro infraverm. 13 Termômetro digital infravermelho

11 Teste rápido Covid-19  500 Teste rápido covid-19 LGG and LGM - 10 minutos

12 Touca descartável  240 Touca descartável sanfonada em TNT - com 100 unidades

Iniciados os trabalhos, pela Senhora Verônica Resende F. Silva, Coordenadora do Hospital Municipal, foi

informado que a aquisição dos itens acima mencionados teve por justificativa a aquisição de itens que

são indispensáveis na prevenção de contaminação dos profissionais da saúde que atendem tanto no

Hospital quanto nas Unidades Básicas de Saúde e também para atendimento dos paciente infectados

por COVID-19. A Sra. Verônica ressaltou ainda que as aquisições ocorrerão de forma parcelada conforme

a necessidade dos atendimentos. Pelo Comitê foi analisada a importância da aquisição de tais

equipamentos restando concluído favoravelmente pela compra de todos os itens, motivo pelo qual a

mesma fica ratificada neste oportunidade. Presidente Olegário/MG, 18 demaio de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Verônica Resende F. Silva

Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro  Procuradora Municipal